
Plans fokusområder i Kenya 
 
• Uddannelse – Plan er med til at forbedre skolerne ved at renovere klassevæ-

relser og ved at indkøbe borde og bænke samt undervisningsmateriale. 

• Sundhed – Plan sikrer bedre overlevelsesmuligheder for mødre og børn ved 
at forbedre adgangen til rent vand og sanitære forhold. På den måde kan de 
lokale bedre bekæmpe livstruende sygdomme som f.eks. malaria og diarré.  

• Økonomi – Plan forbedrer familiers levestandard ved at hjælpe bønder med 
at opnå større afkast inden for landbrug og fiskeri. Vi motiverer også lokal-
samfundene til at udnytte naturressourcer bedst muligt.  

• Medbestemmelse – Plan arbejder for at sikre kvinder og børn mere indflydel-
se ved at oplyse dem om deres rettigheder inden for sundhed og uddannelse 
og samtidig opfordre dem til at tage del i lokale projekter.  
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Kære PlanFadder 
 
Denne rapport giver et indblik i nogle af de resultater, som din støtte har bidra-
get til at opnå for børn i Kenya. I 2010 har Plan i Kenya arbejdet med 71.864 
fadderbørn og deres familier og derigennem forbedret levevilkårene i 1.402 
lokalsamfund. Her er et udvalg af det, vi sammen med børn, familier, lokalsam-
fund og myndigheder har opnået: 
 
• 48 vandtanke til opsamling af regnvand – hver enkelt kan rumme 24.000 

liter vand – er blevet installeret på en række skoler og sundhedscentre. Det 
har forbedret muligheden for at vaske hænder. Samtidig har vi ved at grave 
ni brønde været med til at forsyne lokalsamfund med rent drikkevand. 

 
• For at forebygge hiv/aids-spredning har vi støttet barn-til-barn oplysning til 

mere end 20.000 børn. 
 
• 5.761 har fået adgang til lokale låne- og spareforeninger, støttet af Plan, der 

gør det muligt at låne penge til at opstarte egen forretning. 
 

Med støtte fra Plan har disse børn fået forbedret deres skolemiljø. For-
uden et restaureret klasseværelse har skolen også fået forbedret de 
sanitære forhold.  

Hovedstad: Nairobi 
Befolkning: 38 millioner 
Sprog: Engelsk, kiswahili og andre lokale 
sprog  

• Den gennemsnitlige levealder er 54 år.  
• Mange børn er smittet med hiv fra fødslen. 
• Standarden i sundhedssystemet er dårlig 

med høj dødelighed blandt børn og mødre. 
• Kultur og traditioner kan ofte hindre fattige 

børn i at få et bedre liv. 

Dine fadderbidrag er afgørende for at opnå positive resultater i vores arbejde 
med børnene.   

Tusind tak for din støtte. 



En meningsfuld hverdag for smittede med hiv og aids 
 
Over 1,5 millioner kenyanere er døde af aids-relaterede sygdomme, siden epi-
demien først brød ud i 1980erne. Mere end 1 million kenyanske kvinder og 
børn er i dag smittet med hiv/aids.  
 
En af dem er Gladys. Gladys levede et stabilt og almindeligt liv som husmor med 
seks børn, indtil en tragedie ramte familien i 1999. Gladys mand døde af en 
aids-relateret sygdom, og hun stod tilbage uden nogen arv. Derfor havde hun 
ikke andet valg end at flytte tilbage til sin families tilholdssted i landsbyen Sero, 
der ligger i Kenyas Homa Bay distrikt ved Victoriasøen.  
 
Familie adopterede børnene 
Samtidig med at Gladys kæmpede med sit eget dårlige helbred, kæmpede hun 
også med at forsørge sine børn på et yderst lille lån fra sin svigermor og de pen-
ge, som hun kunne tjene ved at sælge fisk på et lokalt marked. Da Gladys ikke 
tjente nok til at forsørge sin familie, følte hun sig i 2002 nødsaget til give sin 
bror og søster bemyndigelsen over sine børn.  

Kort tid efter opdagede Gladys, at hun også var blevet smittet med hiv, og syg-
dommen blev hurtigt forværret. Hendes ulykke blev yderligere forværret med et 
lokalsamfund, der stigmatiserede hende.  
 
Sygdom under kontrol 
Men i 2005 skete der noget, som gav hende fornyet håb og tro på fremtiden. 
Plan lancerede et innovativt tiltag til bekæmpelse af problemer, som dem Gladys 
kæmpede med. Projektet arbejder på at give hiv/aids-smittede nyt indhold i 
tilværelsen. Gennem Plans samarbejde med Læger Uden Grænser fik Gladys 
medicin, der gjorde det lettere at leve med sygdommen i hverdagen. Hun blev 
samtidig lært op i områder, som styrkede hendes selvtillid og færdigheder, så 
hun bedre kunne komme videre med sit liv. 
 
”Jeg har modtaget meget oplæring gennem programmet, blandt andet om hvor-
dan jeg kan få pleje herhjemme, og jeg har også fået oplysning om kvinder og 
børns rettigheder og psykosocial rådgivning,” siger hun. 
 
En familie igen 
Med fornyet styrke og tro på fremtiden begyndte Gladys at arbejde på at gen-
opbygge et liv med sine børn. Hun fik overskud til at arbejde i et af landsbyens 
initiativer kaldet Gedemælk-projektet, og dermed er hun begyndt at tjene så 
mange penge, at hun i dag kan forsørge sin familie.  
 
”Jeg har klaret selv at betale skoleudgifter, og jeg har bygget tre huse på et 
stykke land, jeg har haft råd til at købe. Desuden har jeg købt tre geder og to får 
og en kvie, ” siger hun. 
 
Som en kulmination på Gladys nye tilværelse har hun fået overskud til at få sine 
fem børn hjem, efter de i en periode har boet hos hendes bror og søster. 
 
”Tre af mine børn går på de højere klassetrin og de andre to på de lavere, og alle 
bliver nu forsørget af mig. De har mad på bordet, tøj på kroppen og tag over 
hovedet. Bliver børnene syge, har jeg råd til at betale for deres behandling på 
det lokale sundhedscenter,” siger hun.  
 
 

Enken Gladys tjener penge til sine fem børn og sin livsvigtige hiv-medicin gennem  
arbejdet med Gedemælk-projektet i landsbyen Sero.  

 
Dette er et eksempel på Plans arbejde i Kenya. Nogle navne er ændret af hensyn til 
børnebeskyttelse og familiernes privatliv. 
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